
Comune di Villabate
Città Metropolitana di Palermo

    

Determinazione del SETTORE 3° SERVIZI FINANZIARI 
   n° 211 del 03/11/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA 
TRAMITE ODA  PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO PNRR   NEXT GENERATION  
EU" GESTIONE DELLA PIATTAFORMA  DATI . FINANZIAMENTO PREVISTO 
DALLA MISURA 1.3.1. DEL PNRR "  FINANZIATO DALLA MISURA 1.3.1 – 1.4.5 – 1.4.3 
APPIO E 1.4.3. PAGOPA E 1.4.4 PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  CIG A012170AC4 - 
CUP I61F22000690006 , I61F23000200006, I61F22004120006 , I61F22003190006 ,  
I51F22005950006

   

IL RESP. TRANSIZIONE DIGITALE
IL  RESP. SETTORE III

Vista la determina sindacale n. 03 dell’11/01/2023 con la quale il dott. I. Tabone è stato confermato responsabile del  
settore III “servizi finanziari” incaricato di posizione organizzativa; 
 
Vista altresì la determina sindacale n. 17 del 04/04/2023 con la quale il dott. I. Tabone è stato nominato responsabile  
della transizione al digitale ai sensi dell'art. 17 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm. ii;
 
Premesso  che  Il  Comune di  VILLABATE,  tramite  domanda  sottoscritta  dal  Sindaco,  ha  presentato  istanza  per  la 
partecipazione avviso pubblico per la presentazione di domande di  partecipazione a valere su piano nazionale di  
ripresa e resilienza - missione 1  delle seguenti misure
 

Misura Descrizione importo al netto 
di IVA

Importo  lordo 
finanziato

CUP

1.4.4 Servizi accesso tramite CIE e SPID € 11.475,41 € 14.000,00 I61F22000690006

1.4.3 Servizi APP IO € 10.964,75 € 13.377,00 I61F22004120006

1.4.3 Servizi PAGOPA € 33.015,57 € 40.279,00 I61F23000200006

1.4.5 Servizi piatt. Notifiche € 26.712,30 € 32.589,00 i61f22003190006

Pagina 1/5



1.3.1 Servizi piatt. Dati € 16.675,41 € 20.344,00 I51F22005950006

 
Vista la deliberazione di Giunta municipale n. 104 del 27/10/2023 ad oggetto ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE 
DEL  CODICE  DELL’AMMINISTRAZIONE  DIGITALE  con  la  quale  si  dirama  specifica  direttiva  per  l’attuazione  delle 
superiori misure di finanziamento;
 
Dato atto che, dopo avere comparato diverse proposte di offerta, quella presentata e formalizzata sul MEPA al codice  
D-VILLAB_PNRR dalla ditta  DELISA SRL (con sede legale in Via Giuseppe Crispi, 120 Palermo - P.IVA 04834560825) per 
l’importo di €. 98.800,00 (oltre IVA) ed in ultimo dettagliatamente definita giusta PEC prot. 20715/2023, oltre ad  
assicurare l’efficiente gestione dei servizi di cui alle sopracitate misure di finanziamento, in caso di affido ha offerto la  
migliore proposta migliorativa che prevede la digitalizzazione dell’intero sistema informativo dell’Ente senza nessun  
costo aggiuntivo fino al 31/12/2025;
 
Rilevato in particolare che la superiore offerta di DELISA SRL consente all’Ente di realizzare - oltre all’acquisizione dei  
servizi oggetto delle misure di finanziamento a costi economicamente convenienti e congrui in relazione ai prezzi di  
mercato -  i seguenti obiettivi fissati dalla Giunta municipale con il richiamato atto n. 104/2013:
1)     Attuazione della rotazione degli operatori economici rispetto all’attuale fornitore;

2)     Transizione in cloud di tutti i gestionali applicativi in uso nell’Ente;

3)     Risparmio dei costi di rinnovo e di assistenza per un biennio, oltre  a quelli relativi all’acquisizione della licenza 
d’uso e della migrazione delle banche date comunali;

 
Preso atto: 
-  che le succitate domande sono state accettate e che il finanziamento è previsto per € 98.843,44 oltre iva;

-  che il servizio da acquisire è di natura prevalentemente informatica e di telecomunicazione; che ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021, convertito 
in legge n.108/2021 per affidamenti di importo inferiore a €.139.000, è possibile procedere mediante affidamento  
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

-  che ai sensi dell’art.1 comma 450 della L.296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre  
n.  145 (Legge di  bilancio per il  2019),  per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  valore superiori  ai  5.000 euro si  rende  
necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

-  che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare direttamente, 
mediante  gli  applicativi  ivi  presenti,  una comparazione dei  prezzi  tra  gli  operatori  economici  abilitati  al  mercato  
medesimo;

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
DATO ATTO,  ai  sensi  del  citato art.  17 e dell’art.  192 del  TUEL,  che il  presente procedimento è finalizzato alla  
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

·                Forma del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale,  consistente in un apposito scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento  
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
·                Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
·                Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella  
documentazione della procedura di affidamento;

 
APPURATO:

-          che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle  
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti  modalità:  a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza 
consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 

Pagina 2/5



elenchi o albi  istituiti  dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-          l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara, nel  quale,  anche nel caso di  previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente  
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
-          ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,  
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e  
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs  
n. 36/2023; 
-          ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
-          che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

 
Rilevato  che, in conseguenza del presente procedimento, si procederà ad effettuare   Ordine Diretto di Acquisto su 
MEPA a favore della Società DELISA SRL con sede legale in Via Giuseppe Crispi, 120 Palermo  (P.IVA 04834560825)  per 
la fornitura dei servizi in oggetto indicati per l’importo complessivo di €. 98.800,00 (oltre IVA);
 
Dato atto che la Società affidataria dei servizi attesta (vedi specifica dichiarazione resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R.  
445/2000, agli atti dell’ufficio) di essere in possesso dei dovuti requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 96,  
97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023  ss.mm. (già art. 80 del D.lgs.50/2016);
 
Posto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità  
dei  flussi  finanziari,  e  che per il  presente procedimento è stato rilasciato dall'ANAC il  seguente CIG A012170AC4  
correlato  ai  seguenti  CUP  nn.  I61F22000690006  -  I61F23000200006  -  I61F22004120006  -  I61F22003190006  -  
I51F22005950006;
 
Accertato che la ditta DELISA SRL con sede legale in Via Giuseppe Crispi, 120 Palermo  (P.IVA 04834560825) è in regola 
con gli adempimenti contributivi tramite DURC On Line acquisito agli atti del Comune; 
 
CONSIDERATO che, con pec acclarata al protocollo dell’Ente al n. 23520 del 02/11/2023, la ditta DELISA SRL oltre ad  
accettare  e  sottoscrivere  il  contenuto  del  “Protocollo  di  intesa  per  la  legalità   e  la  prevenzione  dei  tentativi  di 
infiltrazione criminale” stipulata dal Comune di Villabate con la Prefettura di Palermo ha presentato:
·         la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 52, comma 1, relativa al possesso dei requisiti di  

ordine generale per l’affidamento dei contratti pubblici previsti agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.lgs. n. 36/2023  
ss.mm. ii.;

·         Autocertificazione relativa alla comunicazione antimafia nei casi di cui all’art. 89 del D.Lgs 159/2011;
 
Considerato che le fonti finanziamento delle spese acquisite con il presente atto trovano sono correlate agli specifici  
decreti di finanziamento emanati dalla Presidenza del CDM   e sono contabilmente accertati nei capitoli 8307-8308-
8309-8310-8311 del titolo/tipologia/categoria del bilancio 2023 in gestione provvisoria;
 
Dato atto che il responsabile della struttura organizzativa procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse,  
ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., nei confronti dei destinatari del presente provvedimento; 
 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi; 
 
Visti altresi:
-          il D.L.gs. 36/2023 e s.m.i.;
-          il D.P.R. 207/2010;
-          le linee guida ANAC in vigore;
-          il D.L.gs. 81/2008 e s.m.i.;
-          il D.L.gs. 118/2011 e s.m.i.;
-          il D.L.gs. 267/2000 e s.m.i.; 
-          l’ art. 163 commi 3-5 del D. L.gs. 267/2000;
-          gli artt. 183 – 191 del  D.Lgs. 267/2000; 
-          la L.R. 44/91;

Pagina 3/5

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


-          la Legge 142/90, così come recepita dalla L.R.  48/91;
-          il D.L. 77/2021 convertito nella L. 108/2021; 
-          il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 20/07/2022 e successive variazioni  

di Bilancio;
-          il vigente Regolamento di contabilità;
-          il vigente O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
-          la L.R.S. n. 30/2000;
 

DETERMINA
 
1.    Di richiamare ed espressamente confermare tulle le valutazioni indicate nella superiore parte motivazionale del 

presente provvedimento;
 

2.    Di affidare alla Ditta DELISA SRL (con sede legale in Via Giuseppe Crispi, 120 Palermo - P.IVA 04834560825)  la 
fornitura -  per l’importo complessivo di  €.  98.800,00 (oltre IVA) -  dei  seguenti  servizi  finanziati  dalle specifiche  
misure del piano strategico per la transizione digitale e la connettività del Paese Italia Digitale 2026 finanziato con i  
fondi PNRR NEXTGENERATIONEU:
 

Misura Descrizione importo al netto 
di IVA

Importo  lordo 
finanziato

CUP

1.4.4 Servizi accesso tramite CIE e SPID € 11.475,41 € 14.000,00 I61F22000690006

1.4.3 Servizi APP IO € 10.964,75 € 13.377,00 I61F22004120006

1.4.3 Servizi PAGOPA € 33.015,57 € 40.279,00 I61F23000200006

1.4.5 Servizi piatt. Notifiche € 26.712,30 € 32.589,00 i61f22003190006

1.3.1 Servizi piatt. Dati € 16.631.97 € 20.291,00 I51F22005950006

 
3.    Di dare atto che tale affidamento consegue ad una valutazione sulla congruità dell’offerta che tiene anche conto 

dei servizi migliorativi (quali risultano espressamente specificati negli atti dell’ufficio ed in ultimo confermati giusta  
pec prot.  20715/2023 e  pec del  21349/2023)  offerti  in  aggiunta a  quelli  oggetto  della  presente acquisizione e  
finanziati dal Dipartimento della Transizione Digitale;
 

4.    Di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma  
1, d.lgs. 36/2023 ed integra gli elementi previsti dal comma 2 del medesimo articolo;
 

5.    Di imputare  la spesa complessiva di   €. 120.536,00  sui seguenti macroaggregati/capitoli  del bilancio 2023 in 
gestione provvisoria:

 

MISURA
P.  FIN  -  Missione/Programma 
Titolo/Macro aggr

Codice Bilancio- Siope (cap) Esercizio Imputazione - Esigibilità

MISURA P. CONTI – CODIFICA BILANCIO I II III IV V CAP. IMPORTO ESIGIBILITA’ pren./Imp.

1.4.4. U.2.02.03.99.001 - 01/08/2/02 2 02 03 99 001 4219 €. 14.000,00 2023/2024 311053

1.4.3. 
APPIO

U.2.02.03.99.001 - 01/08/2/02 2 02 03 99 001 4218 €. 13.377,00 2023/2024 311054

Pagina 4/5



1.4.3. 
pagopa

U.2.02.03.99.001 - 01/08/2/02 2 02 03 99 001 4217 €. 40.279,00 2023/2024 311055

1.4.5. U.2.02.03.99.001 - 01/08/2/02 2 02 03 99 001 4220 €. 32.589,00 2023/2024 311056

1.3.1. U.2.02.03.99.001 - 01/08/2/02 2 02 03 99 001 4221 €. 20.291,00 2023/2024 311057

 
6.    Di dare atto che le fonti finanziamento delle spese acquisite con il  presente atto trovano sono correlate agli  

specifici  decreti di finanziamento emanati dalla Presidenza del CDM   e sono contabilmente accertati  nei capitoli 
8307-8308-8309-8310-8311 del titolo/tipologia/categoria del bilancio 2023 in gestione provvisoria;
 

7.    Di disporre che, il presente provvedimento sia pubblicato;
 per 15 gironi consecutivi all'albo pretorio online di Questo Ente; 
 per  estratto  e  permanentemente  nell'apposita  sezione  del  sito  istituzionale  di  questo  Ente  “estratto  att/pubblicità  

notizia_sottovoce Determinazioni dirigenziali”; 
 permanentemente nell'apposita sezione del sito istiutzionale di Questo Ente, voce “Atti Amministrativi”;

 
IL RESP. TRANSIZIONE DIGITALE

       IL  RESP. SETTORE III
         Dott. Ignazio Tabone 

 

Villabate,  03/11/2023 Il Responsabile del Settore
TABONE IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	

